Inhalt

Vorwort zur deutschen Ausgabe
Anrufung und Einleitung

1. Auf zwei Beinen: Australopithecus afarensis
- Lucy — vor 3,3 Millionen Jahren

2. Mit zwei Handen: Homo ergaster
Turkana Boy — vor 1,6 Millionen Jahren

3. Oben im Kaukasus: Homo georgicus
Dmanisi 2 — vor 1,8 Millionen Jahren

4. Unten in Asien, das Feuer: Homo erectus
Trinil — vor 500000 Jahren

S. Genealogischer Dschungel: Homo heidelbergensis
Steinheim —> vor 350000 Jahren

6. Ein uriger Typ: Homo neanderthalensis
Feldhofer1 — vor 40000 Jahren

7. Der Mensch in den Tropfsteinen: Homo neanderthalensis
Altamura — vor 150 000 Jahren

8. Die Grofmutter aller GroBmiitter: Homo sapiens
Mitochondriale Eva — vor 200000 Jahren

9. Mischlinge: Homo sapiens
Oase 2 — vor 37000 Jahren

Bibliografische Informationen digitalisiert durch
http://d-nb.info/1346929998

11
15
23

33

45

55

71

83

103

115

127


http://d-nb.info/1346929998

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Klitzeklein: Homo floresiensis
Flo — vor 60000 Jahren

Kunst und Weisheitszahne: Homo sapiens
Abri von Cap Blanc — vor 15000 Jahren

Amerika: Homo sapiens
Luzia — vor 11500 Jahren

Europaer mit dunkler Haut: Homo sapiens
Cheddar Man —> vor 10000 Jahren

Brot, Wein, Milch: Homo sapiens
Otzi — vor 5200 Jahren

Beschreiben, klassifizieren, verstehen: Homo sapiens
Charles Darwin — vor 200 Jahren

Abgesang

Dank
Kleines Glossar
Weiterfiihrende Literatur

Bildnachweis

141

151

161

177

187

207

221

225
227
237
253



