

# Inhalt

Vorwort zur deutschen Ausgabe	11
Anrufung und Einleitung	15
1. Auf zwei Beinen: <i>Australopithecus afarensis</i>	23
Lucy → vor 3,3 Millionen Jahren	
2. Mit zwei Händen: <i>Homo ergaster</i>	33
Turkana Boy → vor 1,6 Millionen Jahren	
3. Oben im Kaukasus: <i>Homo georgicus</i>	45
Dmanisi 2 → vor 1,8 Millionen Jahren	
4. Unten in Asien, das Feuer: <i>Homo erectus</i>	55
Trinil → vor 500 000 Jahren	
5. Genealogischer Dschungel: <i>Homo heidelbergensis</i>	71
Steinheim → vor 350 000 Jahren	
6. Ein uriger Typ: <i>Homo neanderthalensis</i>	83
Feldhofer 1 → vor 40 000 Jahren	
7. Der Mensch in den Tropfsteinen: <i>Homo neanderthalensis</i>	103
Altamura → vor 150 000 Jahren	
8. Die Großmutter aller Großmütter: <i>Homo sapiens</i>	115
Mitochondriale Eva → vor 200 000 Jahren	
9. Mischlinge: <i>Homo sapiens</i>	127
Oase 2 → vor 37 000 Jahren	

10. Klitzeklein: <i>Homo floresiensis</i>	141
Flo → vor 60 000 Jahren	
11. Kunst und Weisheitszähne: <i>Homo sapiens</i>	151
Abri von Cap Blanc → vor 15 000 Jahren	
12. Amerika: <i>Homo sapiens</i>	161
Luzia → vor 11 500 Jahren	
13. Europäer mit dunkler Haut: <i>Homo sapiens</i>	177
Cheddar Man → vor 10 000 Jahren	
14. Brot, Wein, Milch: <i>Homo sapiens</i>	187
Ötzi → vor 5200 Jahren	
15. Beschreiben, klassifizieren, verstehen: <i>Homo sapiens</i>	207
Charles Darwin → vor 200 Jahren	
Abgesang	221
Dank	225
Kleines Glossar	227
Weiterführende Literatur	237
Bildnachweis	253